114. FUENTE Y PERTEGAZ, op. cit., pp. 129-131, inserta un heredamiento en capitulaciones matrimoniales de Antonio Fantova y Francisca Capdevila, sacados de un proceso en la bailía de Algerri, y que son de 11 de diciembre de 1714, y en otro lugar de la obra, página 25, se comenta que en la Cataluña alta y en los Pirineos se considera "casament de gitano" el que se verifica sin capítulos matrimoniales, cuando, como se sabe, en éstos suele ser frecuente el heredamiento.

hereditando post tamen mei obitum et non ante donacione pura perfecta simplici et irrevocabili inter vivos dono vobis dicti filii meo presenti et acceptanti et vestris et quibus volueritis perpetuo cum condicionibus et retentionibus infrascriptis omnes et singulos census, tithas, redditus decimas partes pecunie censuali mortua tam proprietates seu precia / etiam pensiones debitas et debendas domos terras honores et possessiones et omnia etiam iura nomina / et actiones / et quecumque bona mobilia et immobilia [] et habenda et quas quo et que ego nunc [] que etiam tanqua habens donacionem irrevocabilem inter vivos / a venerabili et religioso fratre johanne dez bern monacho monasterii beate marie amerio / a vobis dicto michaele dez bern / et a catherina domicella filiis et filia meis et dicto quondam johannis dez bern viri mei ab intestato decessi de universali hereditati bonis et iuribus / que fuerunt dicti quondam viri mei vobis / et eius pertinentibus ab intestato per mortem dicti vestri et commune patris / prout de huiusmodi donacione plene constat per publicum instrumentum receptum per notarium infrascriptum die presenti et infrascripta / quam etiam aliis quibusvis nominibus rationibus iuribus titulis siue causis / Hoc autem hereditamentum et donacionem vobis dicto filio meo et vestri et quibus volueritis perpetuo facio de predictis omnibus et singulis post tamen mei obitum et non ante ad omnes vestras et vestrorum omnimodas voluntates inde libere et perpetuo faciendas / prout melius et valius ad vestrum vestrorumque bonum et sanum intellectum potest intelligi siue dici. Saluus tamen et michi intactis remanentibus pactis condicionibus et retentionibus infrascriptis. Primo enim michi retineo quod ego de tota vita mea naturali sim et remaneam domina potens et usufructuaria de omnibus et singulis premissis de quibus vos heredito et quod de dictis bonis fructibus et redditibus ego et vos dictus filius meus et dicta yolans uxor vestra futura viuamus et comuniter alimentemur una cum redditibus et fructibus dotis vobis dicto filio meo per dictam uxorem vestram futuram constituende / et ego et vos et ipsa in simul et infantes seu liberi de dicto matrimonio deo volente procreandi assumti ex dictis bonis et redditibus alimentemur et manuteneamur iuxta statum et condicionem mei et vestri in omnibus rebus necessariis. Item michi retineo in et super predictis que vobis hereditando dono hec que sequuntur que de presenti assigno dicte catherine domicelle fille mee et dicti quondam viri mei pro collocando eam in matrimonio scilicet Primo totum illud censuale pensionis anime duodecim librarum et decem solidorum annualium rendalium censuatum et proprietatem seu precium ipsius. Quod censuale ego recipio colligo et habeo et seu colligere recipere et habere debeo et super universitate ville perpiniani et eius singularibus certo termino / pensiones cuius censuali a die qua dicta filia mea contrahet matrimonium et cetero si et in casu quod dicta villa perpiniani non soluebat prout nunc soluit eius pensiones quod habeat jus et actionem / ac euictionem in et super dicta hereditate bonis et iuribus que fuerunt dicti petrus super perceptione dictarum duodecim librarum et decem solidorum annualium donec et quosque dicta villa perpiniani soluat pensiones dicti censuali et sequito quod dicta villa soluat dictas annuas pensiones dicti censuali ipso facto dicta euictio jus et actio

sunt extincte / et nulle nunc pro tunc. Item michi retineo pro dicta catherina filia mea totum illum censuales et pensionis annue octo librarum et decem solidorum annualium et precium / et proprietatem eiusdem quod ego dictis nominibus pro dicta hereditate dicti quondam viri mei recipio de et super universitate de locustaria / et aliis obligatis. Item eiam michi retineo pro dicta catherina et eius collocacione in matrimonio totum illud censuale pensionis annue terdecim librarum et decem solidorum et proprietatem eiusdem quod ego dicta Micaela recipio et recipere debeo anno quolibet super universitate ville bisulduni et eius singularibus certo termino. Item eiam michi retineo super predictis que vobis dono Duos mille solidos in pecunia numerata / quod in pecunia numerata casu dicti matrimonii dabuntur dicte catherine filie mee. Item michi retineo super dictis bonis de quibus vobis dicto filio meo facio huiusmodi hereditamentum et donaciones Quincuaginta libras monete currentis / de quibus in omni casu ego possum testari et meas facere voluntates. Demum michi retineo et reseruo quod si vos dictus micael filius meus decesseritis quandocumque sine prole legitima et naturali non peruenienti ad etatem condendi testamentum / Saluo vobis dicto filio meo integra medietate predictorum omnium et singulorum que vobis dono de qua et retencionibus antedictis constituo me predicta que vobis hereditando dono vestro vestrorumque nomine possidere vel quasi donec inde corporalem vacuum liberam et quitam de premissis acceperitis possessionem vel quasi quam liceat vobis et vestris post mei obitum et non ante libera vestraque et vestrorum propria auctoritate requisicione factaque mei et curie irrequisitis accipere acceptamque penes vos et vestros et quos volueritis perpetuo licite retinere / Cedendo nihilominus et dando vobis et vestris et quibus volueritis perpetuo omnia loca et iura mea omnesque voces vices rationes et actiones reales et personales mixtas utiles et directas ordinarias et extraordinarias quas-cumque michi et meis in premissis que vobis hereditando dono pertinentes et pertinencia pertinereque debentes et debencia quoquomodo quibus locis iuribus vocibus vicibus rationibus et actionibus et aliis predictis possitis vos et vestros et quos volueritis perpetuo uti agere et experiri in iudicio et extra iudicium conuenire et reconuenire quascumque universitates corpore collegia et singulares personas ad solucionem factionem et prestacionem omnium et singulorum censualium violariorum ceterum decimarum redditum et quorumcumque bonorum et iurium meorum mobillium et immobilium presentum et futurorum ubique sint et michi pertinencium et pertinere nunc et in futurum causis et rationibus premissis de quocumque jure titulo siue causa rentas obnoxias et quomodolibet obligatas. Et querimonias et retroquerimonias et alias quascumque exequuciones facere seu fieri facere requirere et instare et predicta omnia et singula de quibus dictum filium meum heredito / post tamen mei obitum et non ante petere exigere recipere consequi et habere Apocas fines diffinicionis luyciones ac cessiones quocumque titulo siue causa facere et firmare. Et omnia alia libere facere et exercere iudicio et extra iudicium eiam / et ubique quecumque et quod ad modum ego facere poteram ante huiusmodi in instrumenti confectio-nem / et iurium cessionem. Volens nichilominus et debito cum honore dicens

intimans et mandans tenore presentis justam vicem gerentis epistola in hec parte quibuscumque universitatibus corporibus collegiis et singularibus personis in premissis omnibus et singulis que vobis hereditando dono rentis obnoxilis et quomodolibet obligatis et quorum intersit quorum de premissis omnibus et singulis que post mei obitum et non ante hereditando dono vobis et vestris et quibus volueritis perpetuo respondeant pareant voluant et satisfaciant plenarie et integre maliciis difugiis cessantibus quibuscumque prout michi et meis respondere parere soluere et satisfacere tenebantur et tenerentur ante hujusmodi iustum confeccionem et iurium cessionem / Ego enim extrahens predicta omnia et singula que vobis hereditando dono iure dominio proprietate et posse mei et meorum et eadem omnia et singula in vestrum vestrorumque jus dominium proprietatem et posse mittens et transferens pleno iure / Nec non ponens et statuens vos dictum filium meum et vestros plenarie in locum et jus facio et constituo vos et vestros et quos volueritis in premissis veros dominos et procuratores in rem vestram propriam ad habendum tenendum et percipiendum ac possidendum et inde libere et perpetuo faciendum vestri et vestrorum libitum voluntatis condicionibus et retencionibus ac pactis superius per me apposis intactis semper michi et meis remanentibus et illesi / Et sit per me et meos condicionibus et retencionibus ac pactis superius dictis semper michi et meis saluus remanentibus et illesis / conuenio et promitto vobis dicto filio meo et vestris Nec non sponte juro per dominum deum et eius sancta Quatuor Evangelia manibus mei corporaliter tacta huiusmodi donacionem et hereditamentum / et cetera alia omnia et singula supradicta semper rata grata et firma habere tenere et seruare attendere et complere et nullatenus contrafacere vel venire aliquo jure causa vel eadem racione Virtute cuius juramenti renuncio super hiis scienter illis legibus quibus donaciones causa ingratitude inopia paupertatis et alius revocantur et seu reuocari possunt. Nec non quia donacio hec summam Quingentorum aureorum excedit renuncio super hiis scienter illis legibus quibus donaciones summam quingentorum aureorum excedentes absque iudicis infirmacione non valere seu reuocari posse et omni alii juri usui racioni et consuetudini contra hec repugnantibus Hec igitur omnia et singula supradicta facio promitto et juro ego dicta Micaela donatrix vobis dicto filio meo et vestris in manu et posse notarii infrascripti tanquam publice persone nomine vestri et vestrorum ac aliorum omnium quorum interest et intereserit in futurum legitimi stipulantis et recipientis. Et ego dictus Micael dez Bern filius vestri dicte donatricis predictis omnibus et singulis consentiens dicta donacionem et hereditamentum cum multiplici gratiarum actione et manuum osculo recipiens et acceptans laudo hec et firmo. Et gratis et ex certa sciencia per me et meos conuenio et promitto vobis dicta domine matri mee et vestris perpetuo ex pacta condiciones et retenciones per vos superius appositas et adiectas inmutabiliter tenebo et obseruabo attendam et complebo et eis aut aliquo eorumdem non contrafaciam et cum renunciacione minoris etatis beneficium restitutionis in integrum postulando nec aliqua alia racione jure modo vel causa. Et ut predicta omnia et singula moneri robore funcionitur juro sponte per